公安部关于印发《＜中华人民共和国治安管理处罚法＞宣传

提纲》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E5_c80_324901.htm 公安部关于印发《＜

中华人民共和国治安管理处罚法＞宣传提纲》的通知（公通

字[2006]3号）各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产

建设兵团公安局： 《中华人民共和国治安管理处罚法》已

经2005年8月28日第十届全国人大常委会第十七次会议审议通

过，自2006年3月1日起施行。为积极做好该法的宣传贯彻工

作，公安部制编了《＜中华人民共和国治安管理处罚法＞宣

传提纲》，现印发给你们。请各地认真组织好对广大民警的

教育培训和对广大人民群众的宣传教育工作，通过多种形式

在3月1日实施前迅速掀起一个学习、宣传治安管理处罚法的

新高潮。 各地宣传贯彻情况，请及时报部。公安部二00六年

一月十日 《中华人民共和国治安管理处罚法》宣传提纲 《中

华人民共和国治安管理处罚法》(以下简称治安管理处罚法)

已经2005年8月28日第十届全国人大常委会第十七次会议审议

通过，自 2006年3月1日起施行。治安管理处罚法既是公安机

关维护社会治安秩序，保障公共安全，保护公民合法权益的

重要法律，又是规范公安机关及公安民警依法履行治安管理

职责的重要法律，也是公民约束自身行为、保护自己合法权

益的重要法律。治安管理处罚法的颁布实施，对于维护社会

治安，保障公共安全，化解社会矛盾，维护社会稳定，促进

社会和谐，都具有十分重要的作用。 一、治安管理处罚法的

立法背景和制定过程 现行的《中华人民共和国治安管理处罚

条例》(以下简称治安管理处罚条例)于1986年9月 5日第六届

全国人大常委会审议通过，自1987年 1月1日实施。19年来，

治安管理处罚条例是公安机关尤其是治安管理部门实施治安

管理的主要法律武器，它在查处各类违反治安管理行为，预

防和减少违法犯罪，维护社会治安秩序，保障公共安全，保

护公民的合法权益等方面，发挥了其应有的作用，也成为新

中国治安管理处罚制度的核心内容。但是，近年来我国政治

、经济和社会生活发生了很大变化，民主法制建设进一步发

展，社会治安面临的各种情况和问题也日趋复杂，违反治安

管理的行为形式多样，纷繁复杂，治安管理处罚条例虽然

于1994年5月12日第八届全国人大常委会进行了部分内容的修

改，但治安管理处罚条例的体系、结构、内容等均已越来越

不适应依法治国和维护社会治安的现实需要。主要表现在以

下几个方面： 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com